

**COMPTE ADMINISTRATIF 2022
COMPTE DE GESTION 2022
NOTE DE PRESENTATION**

Établi par l'ordonnateur (le Maire), le compte administratif retrace les opérations d'exécution du budget. Il permet de comparer les prévisions initiales et les réalisations effectuées au cours de l'exercice, tant pour les dépenses que pour les recettes.

Le compte de gestion, établi par le comptable, présente des résultats strictement identiques au compte administratif.

Section de fonctionnement

- Les dépenses de l'exercice 2022 s'élèvent à 1 512 274.93€ (+230k€ de CA à CA).

Une évolution principalement due à :

- Une imputation en fonctionnement décidée par le législateur des dépenses liées à l'éclairage public des projets Bel'Air et centre-bourg (+211k€), bien qu'il s'agisse de dépenses liées à des projets d'aménagement.
- Seuls 11 mois de masse salariale remboursés à GBA en 2022 : 65k€ non mandatés en 2022, à budgéter en 2023, occasionnant -15k€ RH de CA à CA
- Une augmentation des dépenses d'énergie (+18k€)

- Les recettes atteignent 1 873 520.04€ (-31k€)

Une évolution principalement due à :

- Une erreur d'imputation d'une subvention d'investissement en fonctionnement (119 997€) en 2021 (déjà mentionnée alors)
- L'évolution à la hausse du produit des taxes (évolution bases et augmentation taux TFPB à concurrence de la baisse du taux GBA : +45k€)

Avec le report de l'excédent de clôture 2021 de 1 338 391.38€, l'excédent final de fonctionnement pour l'année 2022 s'élève à 1 699 636.49€.

Ce résultat reflète une situation financière saine, du fait notamment d'une bonne maîtrise des dépenses de fonctionnement courantes et permet le financement des travaux de la tranche ouest de requalification du centre-bourg sans le recours à l'emprunt.

Section d'investissement

Les dépenses d'investissement réalisées en 2022 s'élèvent à 2 653 476.73€.

L'année 2022 a été une année marquée par les travaux du centre-bourg (1 950k€ mandatés), les travaux d'enfouissement des réseaux au sein du quartier Bel'Air (238k€ en investissement), la création de la Maison des solidarités (122k€), la réalisation d'aménagements de sécurité à Cuét (38k€), ou la création de l'espace France services (16k€).

Le remboursement du capital des emprunts a atteint 147 635.18€.

Les recettes atteignent 707 994.89€ et sont constituées principalement d'encaissement de subventions (490k€) et de recettes liées à la récupération de la TVA *via* le FCTVA et de taxe d'aménagement (200k€).

Il en résulte un déficit d'investissement de -1 695 705.28€ pour l'exercice 2022 consécutif à l'excédent de 249 776.56€ à l'issue de l'exercice 2021, conduisant à un résultat de clôture négatif de – 1 695 705.28€.

Les restes à réaliser atteignent 295 328.60€ en dépenses et 124 669€ en recettes, voir document annexé.

Les restes à réaliser en dépenses et en recettes sont repris au BP 2023.

L'excédent final de fonctionnement est destiné prioritairement à couvrir les besoins de financement de la section d'investissement.

La section d'investissement étant déficitaire, l'excédent de fonctionnement sera intégralement affecté à la section d'investissement (affectation du résultat de fonctionnement de 1 699 636.49€ en investissement).

Documents joints en annexes :

- Tableau de synthèse du compte administratif 2022
- Tableau de synthèse CA 2022
- Extraits du compte administratif 2022
- Extraits du compte de gestion 2022
- Restes à réaliser 2022
- Evolution de la situation financière de la commune

COMPTE ADMINISTRATIF 2022					
Tableau de synthèse					
		Fonctionnement		Investissement	
		Déficits ou Dépenses	Excédents ou Recettes	Déficits ou Dépenses	Excédents ou Recettes
Exercices antérieurs					
a	Résultat de clôture 2021		1 338 391,38 €		249 776,56 €
b	Affectation obligatoire (besoins de financement de la section d'investissement)	0,00 €			
c	Résultat reporté (a-b)	1 338 391,38 €		249 776,56 €	
Exercice 2022					
d	Réalisé 2022	1 512 274,93 €	1 873 520,04 €	2 653 476,73 €	707 994,89 €
e	Résultat 2021	361 245,11 €		-1 945 481,84 €	
f	Résultat de clôture 2021 (c+e)	1 699 636,49 €		-1 695 705,28 €	
g	Restes à réaliser 2022			295 328,60 €	124 669,00 €
*					
Affectation du résultat 2022					
	Report en investissement (001 - D) :	1 695 705,28 €			
	Affectation obligatoire à la section d'investissement (1068 - R) :	1 699 636,39 €			
	Affectation à l'excédent reporté de fonctionnement (002 - R) :	0,00 €			
	total	3 931,11 €			

III – ADOPTION DU CA	III
SECTION DE FONCTIONNEMENT – VUE D'ENSEMBLE	B

DEPENSES

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP + DM + RAR N-1)	Réalisations Mandats émis	Charges rattachées	Restes à réaliser au 31/12 (1)	Crédits sans emploi (2)	Pour information, réalisations gérées dans le cadre d'une AE	Pour information, réalisations gérées hors AE
TOTAL		3 153 461,28	1 423 514,56	88 760,37	0,00	1 641 186,35	0,00	1 512 274,93
011	Charges à caractère général (3)	418 370,00	377 415,79	4 499,86	0,00	36 454,35	0,00	381 915,65
012	Charges de personnel et frais assimilés (3)	818 000,00	655 050,00	0,00	0,00	162 950,00		655 050,00
014	Atténuations de produits	3 000,00	467,00	0,00	0,00	2 533,00		467,00
016	APA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
017	RSA / Régularisations de RMI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
65	Autres charges de gestion courante (sauf 6586) (3)	413 050,00	327 509,41	84 260,51	0,00	1 280,08	0,00	411 769,92
6586	Frais fonctionnement des groupes d'élus	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Total des dépenses de gestion des services		1 652 420,00	1 360 442,20	88 760,37	0,00	203 217,43	0,00	1 449 202,57
66	Charges financières	45 500,00	41 988,37	0,00	0,00	3 511,63		41 988,37
67	Charges spécifiques (3)	20 250,00	2 943,10	0,00	0,00	17 306,90		2 943,10
68	Dotations aux provisions, dépréciations (semi-budgétaires) (3)	2 000,00	0,00			2 000,00		0,00
Total des dépenses financières		67 750,00	44 931,47	0,00	0,00	22 818,53		44 931,47
Total des dépenses réelles		1 720 170,00	1 405 373,67	88 760,37	0,00	226 035,96	0,00	1 494 134,04
023	Virement à la section d'investissement	1 413 791,28	0,00					
042	Opérations ordre transf. entre sections (4)	19 500,00	18 140,89			1 359,11		18 140,89
043	Opérations ordre intérieur de la section	0,00	0,00			0,00		0,00
Total des dépenses d'ordre		1 433 291,28	18 140,89			1 415 150,39		18 140,89

Pour information : 002 Déficit de fonctionnement reporté de N-1	0,00							
---	------	--	--	--	--	--	--	--

Total des dépenses de fonctionnement cumulées	3 153 461,28	1 423 514,56	88 760,37	0,00	1 641 186,35	0,00	1 512 274,93
--	---------------------	---------------------	------------------	-------------	---------------------	-------------	---------------------

III – ADOPTION DU CA	III
SECTION DE FONCTIONNEMENT – VUE D'ENSEMBLE	B

RECETTES

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP + DM + RAR N-1)	Réalisations Titres émis	Produits rattachés	Restes à réaliser au 31/12 (1)	Crédits sans emploi (2)
TOTAL		1 815 070,00	1 873 520,04	0,00	0,00	-58 450,04
013	Atténuations de charges (3)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
016	APA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
017	RSA / Régularisations de RMI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
70	Prod. services, domaine, ventes diverses	105 050,00	91 094,25	0,00	0,00	13 955,75
73	Impôts et taxes (sauf 731)	255 200,00	256 694,58	0,00	0,00	-1 494,58
731	Fiscalité locale	996 500,00	1 030 919,90	0,00	0,00	-34 419,90
74	Dotations et participations (3)	386 820,00	416 663,97	0,00	0,00	-29 843,97
75	Autres produits de gestion courante (3)	71 500,00	78 064,34	0,00	0,00	-6 564,34
Total des recettes de gestion des services		1 815 070,00	1 873 437,04	0,00	0,00	-58 367,04
76	Produits financiers	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
77	Produits spécifiques (3)	0,00	83,00	0,00	0,00	-83,00
78	Reprises amort., dépréciations, prov. (semi-budgétaires) (3)	0,00	0,00			0,00
Total des recettes financières		0,00	83,00	0,00	0,00	-83,00
Total des recettes réelles		1 815 070,00	1 873 520,04	0,00	0,00	-58 450,04
042	Opérations ordre transf. entre sections (4) (5)	0,00	0,00			0,00
043	Opérations ordre intérieur de la section (6)	0,00	0,00			0,00
Total des recettes d'ordre		0,00	0,00			0,00

Pour information : 002 Excédent de fonctionnement reporté de N-1	1 338 391,38					
--	--------------	--	--	--	--	--

Total des recettes de fonctionnement cumulées	3 153 461,38	3 211 911,42	0,00	0,00	-58 450,04
--	---------------------	---------------------	-------------	-------------	-------------------

III – ADOPTION DU CA							III
SECTION D'INVESTISSEMENT – VUE D'ENSEMBLE – DEPENSES							A
Chapitre		Crédits ouverts (RP + DM + RAR N-1)	Réalisations Mandats émis	Restes à réaliser au 31/12 (1)	Crédits sans emploi (2)	Pour information, réalisations gérées dans le cadre d'une AP	Pour information, réalisations gérées hors AP
TOTAL		3 016 435,81	2 653 476,73	295 328,60	67 630,48	0,00	2 653 476,73
018	RSA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	Immobilisations incorporelles (sauf 204)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
204	Subventions d'équipement versées (7)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
21	Immobilisations corporelles	161 035,90	92 205,23	38 017,32	30 813,35	0,00	92 205,23
22	Immobilisations reçues en affectation	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23	Immobilisations en cours (sauf 2324)	0,00	0,00	124 000,00	-124 000,00	0,00	0,00
Total des opérations d'équipement (3)		2 461 749,91	2 384 894,13	68 346,17	8 509,61	0,00	2 384 894,13
Total des dépenses d'équipement		2 622 785,81	2 477 099,36	230 363,49	-84 677,04	0,00	2 477 099,36
10	Dotations, fonds divers et réserves	16 000,00	0,00	15 620,88	379,12		0,00
13	Subventions d'investissement	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
16	Emprunts et dettes assimilées (sauf 1688 non budgétaire)	150 000,00	147 635,18	0,00	2 364,82		147 635,18
18	Cpte de liaison : affectation (BA,régie)	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
26	Participations et créances rattachées	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières	39 000,00	28 742,19	0,00	10 257,81	0,00	28 742,19
Total des dépenses financières		205 000,00	176 377,37	15 620,88	13 001,75	0,00	176 377,37
45	Chapitres d'opérations pour compte de tiers (4)	188 650,00	0,00	49 344,23	139 305,77	0,00	0,00
Total des dépenses réelles		3 016 435,81	2 653 476,73	295 328,60	67 630,48	0,00	2 653 476,73
040	Opérations ordre transf. entre sections (5)	0,00	0,00		0,00		0,00
041	Opérations patrimoniales (6)	0,00	0,00		0,00		0,00
Total des dépenses d'ordre		0,00	0,00		0,00		0,00
Pour information : D001 Solde d'exécution négatif reporté		0,00					
Total des dépenses d'investissement cumulées		3 016 435,81	2 653 476,73	295 328,60	67 630,48	0,00	2 653 476,73

III – ADOPTION DU CA							III
SECTION D'INVESTISSEMENT – VUE D'ENSEMBLE – RECETTES							A
Chapitre		Crédits ouverts (RP + DM + RAR N-1)	Réalisations Titres émis	Restes à réaliser au 31/12 (1)	Crédits sans emploi (2)		
TOTAL		3 216 659,25	707 994,89	124 669,00	2 383 995,36		
018	RSA	0,00	0,00	0,00	0,00		
13	Subventions d'investissement (hors 138)	853 751,00	490 200,00	124 669,00	238 882,00		
16	Emprunts et dettes assimilées (hors 16449, 165, 166 et 1688 non budgétaire)	550 000,00	0,00	0,00	550 000,00		
20	Immobilisations incorporelles (sauf 204)	0,00	0,00	0,00	0,00		
204	Subventions d'équipement versées (9)	0,00	0,00	0,00	0,00		
21	Immobilisations corporelles	0,00	0,00	0,00	0,00		
22	Immobilisations reçues en affectation	0,00	0,00	0,00	0,00		
23	Immobilisations en cours (sauf 2324)	0,00	0,00	0,00	0,00		
Total des recettes d'équipement		1 403 751,00	490 200,00	124 669,00	788 882,00		
10	Dotations, fonds divers et réserves	156 716,97	199 654,00	0,00	-42 937,03		
138	Autres subventions invest. non transf.	34 250,00	0,00	0,00	34 250,00		
16	Emprunts et dettes assimilées (16449, 165 et 166)	0,00	0,00	0,00	0,00		
18	Cpte de liaison : affectation (BA,régie)	0,00	0,00	0,00	0,00		
26	Participations et créances rattachées	0,00	0,00	0,00	0,00		
27	Autres immobilisations financières	0,00	0,00	0,00	0,00		
024	Produits des cessions d'immobilisations	0,00		0,00			
Total des recettes financières		190 966,97	199 654,00	0,00	-8 687,03		
45	Chapitres d'opérations pour compte de tiers (3)	188 650,00	0,00	0,00	188 650,00		
Total des recettes réelles		1 783 367,97	689 854,00	124 669,00	968 844,97		
021	Virement de la section de fonctionnement (4)	1 413 791,28					
040	Opérations ordre transf. entre sections (5) (6) (7)	19 500,00	18 140,89		1 359,11		
041	Opérations patrimoniales (8)	0,00	0,00		0,00		
Total des recettes d'ordre		1 433 291,28	18 140,89		1 415 150,39		
Pour information : R001 Solde d'exécution positif reporté		249 776,56					
Total des recettes d'investissement cumulées		3 466 435,81	957 771,45	124 669,00	2 383 995,36		

Résultats budgétaires de l'exercice

26200 - MONTREVEL

Exercice 2022

	SECTION D'INVESTISSEMENT	SECTION DE FONCTIONNEMENT	TOTAL DES SECTIONS
RECETTES			
Prévisions budgétaires totales (a)	3 466 435,81	3 153 461,28	6 619 897,09
Titres de recette émis (b)	707 994,89	1 873 560,96	2 581 555,85
Réductions de titres (c)	0,00	40,92	40,92
Recettes nettes (d = b - c)	707 994,89	1 873 520,04	2 581 514,93
DEPENSES			
Autorisations budgétaires totales (e)	3 017 703,01	3 153 461,28	6 171 164,29
Mandats émis (f)	2 659 871,45	1 531 439,83	4 191 311,28
Annulations de mandats (g)	6 394,72	19 164,90	25 559,62
Dépenses nettes (h = f - g)	2 653 476,73	1 512 274,93	4 165 751,66
RESULTAT DE L'EXERCICE			
(d - h) Excédent		361 245,11	
(h - d) Déficit	1 945 481,84		1 584 236,73

Résultats d'exécution du budget principal et des budgets des services non personnalisés

26200 - MONTREVEL

Exercice 2022

	RESULTAT A LA CLOTURE DE L'EXERCICE PRECEDENT : 2021	PART AFFECTEE A L'INVESTISSEMENT : EXERCICE 2022	RESULTAT DE L'EXERCICE 2022	TRANSFERT OU INTEGRATION DE RESULTATS PAR OPERATION D'ORDRE NON BUDGETAIRE	RESULTAT DE CLOTURE DE L'EXERCICE 2022
I - Budget principal					
Investissement	249 776,56		-1 945 481,84		-1 695 705,28
Fonctionnement	1 338 391,38		361 245,11		1 699 636,49
TOTAL I	1 588 167,94		-1 584 236,73		3 931,21
II - Budgets des services à caractère administratif					
TOTAL II					
III - Budgets des services à caractère industriel et commercial					
TOTAL III					
TOTAL I + II + III	1 588 167,94		-1 584 236,73		3 931,21

Liste des Inscriptions Budgétaires

Etape budgétaire : Restes à Réaliser

Article/Chap.	Désignation	Sect.	S	Opéra*	Serv.	Fonc.	Réalisé N-1	Proposé	Voté
10226/10	Taxe d'aménagement	Invest.	D				0.00 €	15 620.88 €	15 620.88 €
1321/13	Subv. non transf. Etat, établ. natio	Invest.	R	48			0.00 €	75 000.00 €	75 000.00 €
1321/13	Subv. non transf. Etat, établ. natio	Invest.	R				10 999.00 €	26 569.00 €	26 569.00 €
1322/13	Subv. non transf. Régions	Invest.	R	48			280 200.00 €	23 100.00 €	23 100.00 €
2116/21	Cimetière	Invest.	D	38			2 524.91 €	10 181.29 €	10 181.29 €
2135/21	Install. générales, agencements,	Invest.	D				7 270.93 €	21 638.70 €	21 638.70 €
2135/21	Install. générales, agencements,	Invest.	D	106			18 667.44 €	6 098.15 €	6 098.15 €
2135/21	Install. générales, agencements,	Invest.	D	51			0.00 €	41 625.17 €	41 625.17 €
2135/21	Install. générales, agencements,	Invest.	D	28			192.00 €	8 550.36 €	8 550.36 €
21538/21	Autres réseaux	Invest.	D				7 061.64 €	4 000.00 €	4 000.00 €
2157/21	Matériel et outillage technique	Invest.	D				37 522.05 €	1 804.88 €	1 804.88 €
2181/21	Installations générales, agenceme	Invest.	D				4 451.30 €	9 709.74 €	9 709.74 €
2183/21	Matériel informatique	Invest.	D				1 948.00 €	864.00 €	864.00 €
2184/21	Matériel de bureau et mobilier	Invest.	D	106			3 451.00 €	1 891.20 €	1 891.20 €
238/23	Avances versées sur commandes	Invest.	D				0.00 €	124 000.00 €	124 000.00 €
45812/4581	Opération sous mandat n°2	Invest.	D				0.00 €	49 344.23 €	49 344.23 €

*S.-B. : Semi-budgétaire; S. : S. : Ordre de section à section; I. S. : Ordre à l'intérieur de la section

Total sélection

	Réalisé N-1	Proposé	Approuvé
Dépenses	83 079.27 €	295 328.60 €	295 328.60 €
Recettes	291 199.00 €	124 669.00 €	124 669.00 €
Différence (D-R)	-208 119.73 €	170 659.60 €	170 659.60 €

Le comptable
par procuration



Richard DUMONT
Inspecteur divisionnaire



SERVICE DE GESTION COMPTABLE
BP 50424
01012 BOURG EN BRESSE CEDEX
Tel. 04 74 22 83 94

Compte Administratif Budget principal		CA 2008	CA 2014	CA 2018	CA 2019	CA 2020	CA 2021	CA 2022	CA 2022 corrigé dépenses projets éclairage public
Recettes de fonctionnement	(A)	1 657 976 €	1 655 734 €	1 661 772 €	1 762 295 €	1 722 075 €	1 904 267 €	1 873 520 €	1 873 520 €
<i>Dont opérations d'ordre entre section</i>	(D)			388 €	388 €	0 €	0 €	0 €	0 €
Dépenses de fonctionnement	(B)	1 236 130 €	1 216 610 €	1 168 956 €	1 191 287 €	1 309 114 €	1 282 362 €	1 512 275 €	1 300 800 €
<i>Dont amortissements / opérations d'ordre entre section</i>	(E)	10 092 €	3 456 €	6 081 €	6 081 €	17 791 €	19 347 €	18 141 €	18 141 €
Épargne brute	$C=(A-D)-(B-E)$	431 938 €	442 580 €	498 510 €	576 701 €	430 751 €	641 251 €	379 386 €	590 861 €
Rembt capital des emprunts	F	152 305 €	81 474 €	147 078 €	124 635 €	120 618 €	144 848 €	147 635 €	147 635 €
Épargne nette	$(G=C-F)$	279 633 €	361 106 €	351 431 €	452 066 €	310 133 €	496 403 €	231 751 €	443 226 €